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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zmapování problémů a kompetencí sebepéče u osob

s esenciální hypertenzí a to především v oblasti výživy.

Teoretická část práce popisuje esenciální hypertenzi, rizikové faktory, vliv výživy na hy-

pertenzi a zabývá se teorií deficitu sebepéče D. E. Oremové.

Praktická část je založena na sestavení situační potřeby sebepéče u pacientů s esenciální

hypertenzí zaměřenou na oblast výživy a rizikových faktorů. Cílem práce bylo zjistit kom-

petence sebepéče nemocných s esenciální hypertenzí v těchto oblastech. Pro dosažení cílů

bakalářské práce bylo nutné provést výzkum formou dotazníkového šetření. Na základě

tohoto výzkumu byl zpracován edukační materiál.
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ABSTRACT

This Bachelors thesis is focused on issues and competencies of self-care especially wat-

ching people with essential hypertension and their nutrition.

The theoretical part describes the essential hypertension, risk factors, How nutrition

affect hypertension and Orem's self-care deficit nursing theory.

The practical part is focused on the preparation of the situational needs of self-care in pa-

tients with essential hypertension.

The patients usually don't have a clear explanation , so my target was to identify the lack

of informations about essential hypertension and especially their nutrition.

I had to create a questionnaire to reach my targets . Educational material have been based

on this research.

Keywords:

Essential hypertension, Self-care, D.E. Orem, Nutrition, Risk factors

“Náš osud není ve hvězdách, je v nás.“ William Shakespeare

Ráda bych poděkovala především paní PhDr. Renatě Halmo, Ph.D. za odborné vedení mé

práce, za trpělivost, vstřícnost, ochotu, cenné rady a především za svůj čas, který mi věno-

vala.

Poděkování patři také mé rodině a kolegyním v zaměstnání za podporu a trpělivost, kterou

měli v průběhu celého mého studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ............................................................................................. 11

1. CHARAKTERISTIKA HYPERTENZE................................................................ 12

1.1 ETIOLOGIE HYPERTENZE ....................................................................................... 14

1.2 STADIA HYPERTENZE ............................................................................................ 15

1.3 PŘÍZNAKY HYPERTENZE ....................................................................................... 16

1.4 DŮSLEDKY HYPERTENZE ...................................................................................... 17

1.5 VYŠETŘOVACÍ METODY ........................................................................................ 17

1.6 LÉČBA HYPERTENZE ............................................................................................. 18

1.6.1 Nefarmakologická terapie ............................................................................ 19

1.6.2 Farmakologická terapie ................................................................................ 19

2. VÝŽIVA PŘI HYPERTENZI ................................................................................. 21

2.1 HLAVNÍ SLOŽKY VÝŽIVY ...................................................................................... 21

2.1.1 Bílkoviny ...................................................................................................... 21

2.1.2 Sacharidy ...................................................................................................... 22

2.1.3 Tuky ............................................................................................................. 22

2.1.3.1 Cholesterol ........................................................................................... 23

2.1.4 Vláknina ....................................................................................................... 23

2.1.5 Hydratace a pitný režim ................................................................................ 24

2.1.6 Kofein ........................................................................................................... 24

2.1.7 Alkohol a jeho význam ................................................................................ 24

2.2 MINERÁLY ............................................................................................................ 25

2.2.1 Význam draslíku, vápníku a magnézia ......................................................... 25

2.2.2 Sodík ............................................................................................................ 25

2.2.3 Chlór ............................................................................................................. 26

2.2.4 Fosfor ........................................................................................................... 26

2.3 VITAMÍNY ............................................................................................................ 26

2.3.1 Lipofilní vitaminy......................................................................................... 27

2.3.2 Hydrofilní vitaminy ...................................................................................... 27

2.4 GLYKEMICKÝ INDEX ............................................................................................. 28

2.5 OMEGA 3 NENASYCENÉ MASTNÉ KYSELINY .......................................................... 28

2.6 VÝŽIVOVÁ PYRAMIDA .......................................................................................... 29

3. TEORIE DEFICITU SEBEPÉČE .......................................................................... 30

3.1 VZNIK TEORIE A JEJÍ STRUKTURA .......................................................................... 30

3.2 TEORIE SEBEPÉČE/DEPENDENTNÍ PÉČE ................................................................. 30

3.2.1 Sebepéče ....................................................................................................... 30

3.2.2 Požadavky sebepéče ..................................................................................... 31

3.2.3 Kompetence sebepéče .................................................................................. 31

3.3 TEORIE DEFICITU SEBEPÉČE .................................................................................. 32

3.3.1 Deficit sebepéče ........................................................................................... 32

3.3.2 Situační potřeba sebepéče (SiPoSP) ............................................................. 32

3.4 TEORIE OŠETŘOVATELSKÝCH SYSTÉMŮ ................................................................ 32

4. CÍLE .......................................................................................................................... 35

5. METODIKA PRÁCE ............................................................................................... 36

5.1 METODA SBĚRU DAT ............................................................................................ 36

5.2 CHARAKTERISTIKA ZKOUMANÉHO SOUBORU ........................................................ 36

5.3 VYHODNOCENÍ ZÍSKANÝCH DAT ........................................................................... 36

6. VÝSLEDKY ŠETŘENÍ ........................................................................................... 37

6.1 INTERPRETACE DAT K CÍLI Č. 1 ............................................................................. 37

6.2 INTERPRETACE DAT K CÍLI Č. 2 ............................................................................. 40

6.2.1 Výsledky dotazníkového šetření................................................................... 40

6.3 INTERPRETACE DAT K CÍLI Č. 3 ............................................................................. 59

6.3.1 Výsledky dotazníkového šetření................................................................... 59

7. DISKUZE .................................................................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 86

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 90

SEZNAM GRAFŮ ............................................................................................................. 92

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 94

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 10

ÚVOD

Esenciální hypertenzi, jako téma pro svou práci, jsem si zvolila především proto, že jsem

měla možnost řadu let pracovat s pacienty, kterým byla tato nemoc diagnostikována, ale

především také proto, že každým rokem přibývá stále více osob, u kterých lékař tuto nemoc

diagnostikuje. Hypertenze je nejčastějším kardiovaskulárním onemocněním a také nejčas-

tějším chronickým onemocněním, které je uváděno jako důvod vyšetření u lékaře. (Widim-

ský a kol., 2002, s. 23). Ačkoliv je hypertenze jedním z nejčastějších onemocnění, je mezi

obyvateli značně podceňována a mnohdy i bagatelizována. Považuji tedy za podstatné, aby

každý pacient znal rizikové faktory této nemoci a uměl jim předcházet, byl informován o

nefarmakologické terapii a snažil se ji dodržovat. Nefarmakologická terapie zahrnuje opat-

ření jako jsou dostatečný pohyb, eliminace stresových faktorů, snížení obezity, abstinence

nikotinu, ale především dietní opatření, která pomáhají spolu s farmakoterapií eliminovat

následky hypertenze a měly by být součástí komplexní terapie každého klienta s esenciální

hypertenzí. Proto je důležité v tomto ohledu získat osobu s hypertenzí ke spolupráci a zvý-

šit její úroveň sebepéče.

Onemocnění kardiovaskulárního systému, mezi něž spadá i esenciální hypertenze, často

označujeme jako civilizační nemoci. Tyto nemoci jsou často spojovány se špatným život-

ním stylem, obezitou a především se špatnými stravovacími návyky. Ve své práci jsem se

zaměřila právě na výživu pacientů s esenciální hypertenzí, neboť si myslím, že informova-

nost v této oblasti není adekvátní. Pacienti s esenciální hypertenzí jsou často nedostatečně

informováni o tom, že tato nemoc sebou přináší i dietní opatření a změnu dosavadních

stravovacích návyků. Často neví, které potraviny do svého jídelníčku zařadit, které omezit

a kterých je třeba se vyvarovat, neboť správnou životosprávou a změnou stravovacích ná-

vyků je možné korigovat hodnoty krevního tlaku, ale značně eliminuje riziko komplikací

této nemoci.

Předkládaná práce, zabývající se esenciální hypertenzí a výživou, má za úkol zmapovat

kompetence sebepéče pacientů s daným onemocněním hlavně v oblasti výživy. Kompeten-

ce sebepéče znamená zmapovat to, co pacient o dané problematice ví, jestli je schopen se


[…]


a) Není závažné.

b) Může mít závažné následky.

c) Jde o onemocnění, které se vyskytuje pouze ve vyšším věku.

d) Nevím.

9. Za hypertenzi je považován krevní tlak, který je naměřen opakovaně alespoň

ve dvou ze tří měření, při čemž hodnota tlaku musí být ve dvou ze tří měření

vyšší nebo rovna hodnotě:

a) ≥ 130/ 90.

b) ≥ 140/ 90.

c) ≥ 150/ 90.

d) ≥ 160/ 100.

e) Nevím.

10. Za optimální krevní tlak je považován tlak:

a) < 120/80.

b) < 130/90.

c) < 140/ 90.

d) Nevím.
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11. Mezi nejzávažnější důsledky hypertenze patří: ( Vyberte jednu možnost.)

a) Infarkt myokardu, krvácení do mozku, srdeční selhání, náhlá smrt.

b) Bolesti hlavy, pískání v uších, nespavost.

c) Diabetes mellitus, dušnost, nárust hmotnosti.

d) Nevím.

12. Jak časté by měly být návštěvy u kardiologa v případě, že se léčíte s hypertenzí:

a) Jednou za 3 - 6 měsíců.

b) Jednou za 1 rok.

c) Jednou za dva roky.

d) Nevím.

13. Mezi zevní faktory podílejících se na vzniku hypertenze patří:

a) Nedostatečný přívod draslíku, vápníku a magnézia.

b) Nedostatek oddechového času po práci.

c) Nadměrný přísun kořeněných jídel.

d) Nedostatečný přísun sodíku v potravě.

e) Nevím.

14. Víte, k čemu slouží BMI:

a) Jde o výpočet optimální tělesné výšky

b) Jde o zkratku, která značí výpočet optimálního krevního tlaku vzhledem k věku.

c) Jde o index tělesné hmotnosti, která značí výpočet tělesné hmotnosti k výšce.

e) Jedná se o ukazatel nadváhy

d) Nevím.
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15. Uveďte, jaká je Vaše hodnota BMI

a) BMI 18,5 – 25

b) BMI 25 – 30

c) BMI 30 – 35

d) BMI 35 – 40

e) Nevím

16. Víte, jak velké procento denního příjmu by měly tvořit bílkoviny ve Va-

šem jídelníčku?

a) 50 – 60 %

b) 40 – 50 %

c) 30 – 20 %

d) 15 – 20 %

e) Nevím.

17. Které tuky můžeme označit, jako vhodné pro konzumaci při onemocnění esen-

ciální hypertenzí? (Vyberte pouze jednu odpověď)

a) Máslo.

b) Sádlo.

c) Olivový olej.

d) Margarín.

e) Nevím.

18. Které tuky používáte Vy?

……………………………………………………………………..

19. Jaká je hladina celkového cholesterolu u zdravého člověka?

a) do 8 mmol/l
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b) do 7 mmol/l

c) do 6 mmol/l

d) do 5 mmol/l

e) Nevím.

20. Jaká je Vaše hladina cholesterolu? (Prosím, dopište) …………………………….

21. Jaký význam mají více nenasycené mastné kyseliny typu omega-3 ?

a) Jedná se o tuky, které by měly být do jídelníčku zařazeny co nejméně, neboť mají

za následek vznik cévní mozkové příhody a způsobují ucpávání cév.

b) Jedná se o tuky, které můžou být bez problémů konzumovány za studena, ale při

tepelné úpravě, jako je smažení, dochází k jejich přepalování a jsou škodlivé.

c) Jedná se o mastné kyseliny, které zasahují do metabolismu cholesterolu a snižují

riziko ucpávání cév.

d) Nevím.

22. Víte, ve kterých potravinách jsou omega-3 mastné kyseliny nejvíce zastoupe-

ny? (Prosím uveďte)

……………………………………………………………………………….

23. Jaké druhy masa je vhodné konzumovat při onemocnění hypertenzí?

a) Vepřové, hovězí.

b) Ryby, drůbež, králičí.

c) Zvěřina.

d) Nevím.
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24. Kolikrát v týdnu konzumujete ryby a pokrmy z ryb? (Prosím uveďte)

……………………………………………………………………………….

25. Přisolujete již připravené pokrmy?

a) Ano

b) Ne

26. Kolik porcí ovoce nebo zeleniny by měl jedinec za den zkonzumovat?

a) 2 – 3 porce.

b) 3 – 4 porce.

c) 4 – 5 porcí.

d) Nevím.

27. Kolik porcí ovoce nebo zeleniny za den konzumujete vy sám/a ?

………………………………………………………….

28. Které tekutiny je vhodné konzumovat při onemocnění hypertenzí?

a) Čaj.

b) Káva.

c) Minerální voda.

d) Čistá pramenitá voda.

e) Džusy.

f)Slazené sycené nápoje.

g) Nevím.
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29. Jaké tekutiny nejčastěji popíjíte přes den? (Uveďte jednu možnost)

a) Čaj

b) Minerální voda

c) Čistá pramenitá voda

d) Džusy

e) Slazené sycené nápoje

30. Pijete kávu?

a) Ano.

b) Ne.

31. Pokud jste v předchozí otázce odpověděli ano, uveďte prosím, kolik šálků kávy

pijete denně:

………………………………………………………………………………………

……………………………………

32. Kolik tekutin vypijete za den?

a) Méně, jak 1 litr.

b) 1 – 1,5 l/den.

c) 1,5 – 2 l/ den.

d) 2 - 2,5l/den.

e) Nevím.

33. Myslíte si, že je důležité dodržovat při vysokém krevním tlaku zároveň i někte-

rá režimová opatření?

a) Ano.

b) Ne.

c) Nevím.
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34. Uveďte, prosím, která režimová opatření dodržujete Vy jako součást léčby vy-

sokého krevního tlaku:

………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………….

PŘÍLOHA P V: ŽÁDOST