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Odůvodnění hodnocení práce:
Zvolené téma bakalářské práce je velmi aktuální, protože esenciální hypertenze (EH) zůstává
jedním z nejčastějších chronických onemocnění, které vyžaduje aktivní spolupráci pacienta. Práce
se proto orientuje na uplatnění teorie deficitu sebepéče u těchto pacientů se zaměřením na výživu.
Teoretická část práce je zdařile, logicky sestavena, zabývá se charakteristikou EH léčbou
farmakologickou a především i nefarmakologickými postupy, které rozpracovává.
Praktická část práce - bakalářská práce si klade za cíl zmapovat kompetence sebepéče u pacientů
s esenciální hypertenzí v oblasti rizikových faktorů a výživy. Studiem literatury, následnou
analýzou a dedukcí byla doplněna již vytvořená situační potřeba sebepéče pacientů s EH. Tato se
stala výchozí strukturou pro tvorbu dotazníku a informačního letáku pro pacienty s EH se
zaměřením na oblast výživy. Kapitola interpretace dat se vztahuje ke všem stanoveným cílům a
přehledně a tvůrčím způsobem zpracovává získané výsledky.
V diskusi a závěru studentka shrnuje výsledky k jednotlivým cílům, které jsou autorkou
zdůvodněny, srovnány s výsledky jiných šetření nebo údaji z literatury a jsou také diskutovány.
Z diskuze se dá odvodit poměrně dobrá orientovanost studentky v dané problematice. Celou prací
prolíná přehledná úprava.
Práci hodnotím jako velmi přínosnou pro ošetřovatelskou teorii i praxi, protože předkládá uplatnění
teorii deficitu sebepéče u pacientů s onemocněním EH a poskytuje pacientům s tímto onemocněním
základní informace z oblasti výživy.
Otázky k obhajobě:

1. Kolik je podle Vás nutné rozdat dotazníků, aby se Vám jich vrátilo 50 řádně vyplněných?
2. Čím si vysvětlujete skutečnost, že jen nízké procento respondentů (35,5 %) zná hodnoty

hypertenze?
3. Proč podle Vás sledovaní hypertonici používají vhodné tuky k přípravě pokrmů jen z 21 %,

i když je ze 73 % znají?
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem negativním/pozitivním.
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